

GORLIZKO HONDARTZAREN ZERBITZUAK



Denboraldia 2026

1 ekaina -iraila 30





EDUKIA

1. Salbamendua eta Sorospena
2. Ingurumenaren Garbiketa eta Kudeaketa
3. Uraren eta hondarraren kalitatea
4. Higiene eta osasun zerbitzuak
5. Bainu Lagundua
6. Informazioa eta Komunikazioa
7. Aparkalekua
8. Aisialdia eta aisialdi-eremuak
9. Beste zerbitzu batzuk
10. Gorteko hondartzaren planoa
11. Iradokizunak eta kexak

1. SALBAMENDUA ETA SOROSPENA

Bizkaiko hondartzetan, hondartzetako salbamendu eta sorospen zerbitzua Bizkaiko Foru Aldundiak eta Gurutze Gorriak kudeatzen dute.

Ekainaren 1etik irailaren 30era egunero lan egiten du **11: 00etatik 20: 00etara**.

Salbamendu eta sorospen zerbitzua erantzukizunen erantzulea da:

- Uretan eta ibai ertzean segurtasuna zaintzea.
- Eguraldiaren eta itsasoaren arabera banderak ematea.
- Bainulariei argibideak eta ohartarazpenak ematea.
- Larrialdietan esku hartzea.

Gorlizko hondartzak **6 sorosle** eta **sorosle laguntzaile bat** ditu.



2. INGURUMENAREN GARBIKETA ETA KUDEAKETA

Bizkaiko Foru Aldundia da hondartza garbitzeaz arduratzen den erakundea. Zerbitzua azalera motaren eta urteko sasoiaren arabera antolatzen da.

Hondarra garbitzea

Hondarra baheketa mekanikoaren bidez garbitzen da eta hondakinak eskuz kentzen dira. Zerbitzuaren maiztasuna astean 2 egunekoa da udan, baita aurrez aurreko eta ondorengo aldietan ere.

Gorlizko hondartzako Astondo sektorearen kasuan, **Kontserbazio Bereziko Eremua (ZEC)** (177 landare espezie, 24 duna-espezie bakarrik izanik eta EAEn mehatxatutako 3 flora-espezie hartzen dituenenez, bitxitasun handiko beste espezie batzuk ez ezik) ibaiaren eta hondakin antropogenikoen mozketaren bilketa eskuzkoa da, dunen konformazio naturala babesteko, "**Playas Vivas**" programaren parte gisa.



2. INGURUMENAREN GARBIKETA ETA KUDEAKETA

Zolatutako azalerak garbitzea

Zolatutako gainazaletan, hala nola pasealekuetan eta sarbideetan, barrikada mekanikoa eta eskuzkoa egiten da, egunero, udako denboraldian.

Hondakinen gaikako bilketa

Uda sasoian, hondartzak hondakinak bereizteko ontzi bereziak ditu.

Berrikuntza teknologikorako neurri gisa, bi paperontzi adimendun konpaktatzaile daude, betetze-maila monitorizatzeko eta zerbitzuaren kudeaketa optimizatzeko gai direnak.



3. URAREN ETA HONDARRAREN KALITATEA

Hondartzen osasun-kontrola bainatzeko uraren kalitatearen, hondarraren azterketaren eta inguruneko ikus-ikuskaritzaren bidez egiten da aldian behin. Jarduketa horiei esker, erabilera publikoko denboraldian segurtasun-, higiene- eta ingurumen-kalitateko baldintza egokiak bermatu ahal izango dira.

Bainuko Uraren Kalitatea:

Bainatzeko uraren kalitatearen jarraipena Eusko Jaurlaritzako Ingurumen Osasunak egiten du astero.

Gorlizko hondartzak, **azken 4 urteotako analitiken emaitzen** arabera, osasun-kalifikazio "Bikaina" du bere erdialdean, eta "Ona" eskuin eta ezkerraldean.



3. URAREN ETA HONDARRAREN KALITATEA

Arenako analitikak:

- Hareazko analitikak Gortzako Udalak egiten ditu hamabostean behin. Kontrol horien barruan, Bakterio adierazleen azterketa sartzen da, hala nola E. coli, hondartzako higie- eta osasun-baldintzak egiaztatzeko..

Osasun Ikuskapenak:

- Osasun Publikoko teknikariek, gutxienez, hilerik ikus-entzunezko parametroak ikuskatuko dituzte, besteak beste, olioak, marmokak, hondakin organikok edo inguruko ingurumen- eta osasun-kalitatean eragina izan dezaketen beste elementu batzuk.



4. ZERBITZU HIGIENIKOAK OSASUN

Bizkaiko hondartzetan –dutxak, iturriak eta konketak— hondartzan jarritako altzariak Bizkaiko Foru Aldundiak kudeatzen ditu. Erakunde hori arduratzen da hasierako muntaiaz, denboraldiaren amaieran kentzeaz, eta kaltetutako edo zaharkitutako elementuak konpontzeaz edo berrezartzeaz.

Gorlizko hondartzaren kasuan, Gorlizko Udalak itsas pasealekuan dauden ekipamenduak kudeatzen ditu, honako hauek barne:

- Komunak, dutxak eta konketa duten bi eraikin, Astondo inguruan eta Busterra zubiaren inguruan.
- Bainu bat komunarekin Ibiltoki inguruan.

Zerbitzu horiek 10: 00etatik 21: 00etara egongo dira zabalik hondartzen denboraldian, Ibiltokiko bainua izan ezik, urte osoan zehar martxan baitaitez.



5. LAGUNDUTAKO BAINUA

Bizkaiko hondartza batzuek, gorlizko hondartzak tartean, **bainu lagundua** du.

Bizkaiko Foru Aldundiak kudeatuta, erabiltzaile guztiek, baita mugikortasunean eta autonomia pertsonalean mugak dituztenek ere, itsasoan bainua hartu ahal izatea da helburua.

Zerbitzua **ekainaren 1etik irailaren 30era bitartean** ematen da, egunero, 11:00etatik 20:00etara, eta bainurako laguntza pertsonala, 3 monitorerekin, eta behar den materiala mailegatzen du autonomia nahikoa duten eta laguntza-materiala bakarrik behar duten pertsonentzat.

Lagundutako bainu-zerbitzuak aldez aurretik hitzordua eskatuta funtzionatzen du, eta honako kanal hauen bidez eska daiteke:

- 662 92 13 97
- <https://www.bizkaia.eus/es/banio-asistido/-/citaprevia/pedir-cita>

Hala ere, aldez aurretik hitzordua eskatu gabe dauden pertsonak ere artatzen dira, baldin eta eskuragarri badago.



5. LAGUNDUTAKO BAINUA

Zerbitzua emateko, honako material hau:

- Harrera- eta izen-emate karpa eta itzalean egoteko gunea.
- Hondarretako aldagela-aldagailu modulua.
- WC egokitua.
- Dutxa bainu lagunduaren gunean.
- Aulki anfibia
- Itsasora hurbiltzeko aulkia.
- Makuluak.
- Aldagailuak.
- Garabia.
- Salbamendu-txalekoak.
- Hurbiltzeko pasabideak



6. INFORMAZIOA ETA KOMUNIKAZIOA

Kartelak eta Seinaleztapen Fisikoa:

Hondartzak informazio-panelak ditu, sarbide nagusietan kokatuak, eta bertan jasotzen dira eskuragarri dauden zerbitzuak, erabilera-arauak, arrisku higieniko-sanitarioak eta bainatzeko uren kalifikazioa.

Seinaleztapen horrek erabiltzaile guztientzat informazio ikusgaia, eskuragarria eta ulergarria bermatzen laguntzen du, eta irisgarritasun sentsozialeko baliabideak sartzen ditu, hala nola Braille eta goi-erliebea.



Megafonia

Hondartzak megafonia zerbitzua du interes orokorreko abisuak, segurtasun gomendioak, itsasoaren egoeraren aldaketei buruzko informazioa, zerbitzuaren gorabeherak eta hondartzen denboraldian erabiltzaileei zuzendutako mezuak komunikatzeko.

6. INFORMAZIOA ETA KOMUNIKAZIOA

Kanal Digitalak

Informazio digitala erreferentziazko atari instituzionalen eta BizkaiUP tresnen bidez bideratzen da.

[“Playas de Bizkaia”](#) Gorlizko hondartzari buruzko informazio eguneratua eskaintzen du, itsasoaren egoera, uraren tenperatura, okupazioa, eskuragarri dauden zerbitzuak, bainatu lagundua eta uren kalitatea barne.

- Bainatzeko uren kalitateari dagokionez, [“Gobierno Vasco sobre aguas de baño”](#) egindako osasun-jarraipena jasotzen du, kontrol mikrobiologikoaren emaitzak eta bainatzeko guneen urteko sailkapena barne.
- BizkaiUP (bakarrik Androiderako). Bizkaiko Foru Aldundiaren app ofiziala, informazioa denbora errealean eta eskualdeko hondartzez modu seguru, irisgarri eta eraginkorrean goatzeko zerbitzu praktikoak eskaintzen dituena.



7. APARKALEKUA

Gorlizko hondartzak TAO sistemaren bidez araututako aparkaleku-sare bat du udan. Eremu horiek itsas frontearen eta inguruko hiri-eremuen artean banatzen dira, eta mugikortasun murriztua duten pertsonentzako leku erreserbatuak sartzen dira.

Aparkaleku nagusia Gorlizko aparkalekuan, itsas pasealekuan eta hareatzatik gertu, bainu eta dutxa eraikinaren ondoan.

Laguntza-gune gisa, Astondoko aparkalekuak, aterpetxearen ingurua, Plentziako aparkalekua eta beste hiri-aparkaleku batzuk identifikatzen dira.



7. APARKALEKUA

2026ko denboraldian, Gorkizen TAO bidez araututako aparkalekua egunero egongo da indarrean, igandeak eta jaiegunak barne, ekainaren 13tik irailaren 15era. Epe hori amaituta, zerbitzuak larunbat, igande eta jaiegunetan bakarrik jarraitzen du martxan, irailaren 19tik urriaren 12ra bitartean.

	● Rosa	● Roja	● Azul	● Verde	● Naranja
Izaera	Egoiliarrak	Errotazio altua	Bisita laburrak	Egonaldi luzeak	Merkataritza-guneetako errotazioa
Ordutegia		10:00–20:00 h	10:00 –14:00 h 15:30–20:00 h	10:00–20:00 h	10:00–20:00 h
Denbora-muga		—	Max 4 ordu	Max 3 ordu	Max 90 min
Orduko prezioa		1,30 €	0,70–4,50 €	1 €	Gratuito, pero con ticket
Lanaldi erdia		6 €	—	5 €	
Egun osoa		12 €	—	8 €	
Abantaila		Hondartzatik ahalik eta hurbilen	Lehen 30 minak doan tiketarekin	Kostu-denbora erlazio onena	Merkataritza-gunearen hurbiltasuna

8. AISIALDIA ETA AISIALDI-EREMUAK

Gorlizko pinudia

Pinudia eta hondartzatik hurbil dauden berdeguneak dira ingurunearen balio erantsi nagusietako bat. Mahaiak, itzalguneak eta jolas- eta kirol-eremuak ditu, eta bainua atsedenarekin, piknikarekin eta haurren aisialdiarekin konbinatzeko aukera ematen du.

Txiringitoak eta izozkiak

Gorlizko hondartza-guneak hareatzari lotutako ostalaritza-eskaintza du.

2 txiringito ditu, pasealeku osoan zehar banatuta, eta izozki-denda bat dauka aparkaleku nagusiaren inguruan.



8. AISIALDIA ETA AISIALDI-EREMUAK

Jarduerak

Hondartzak aisialdi aktiborako hainbat aukera eskaintzen ditu. Ohiko jardueren artean, surfa, piraguismoa, SUP, BIG SUP eta coasteering-a daude. Gainera, itsas pasealekuak eta kostaldeko inguruneak ibilaldiak, kirol ibilbideak eta bizikletaz egindako ibilbideak egiteko aukera ematen dute, hondartzaren aisialdirako erabilera eta itsasertzeko paisaiaz gozatzea konbinatuz.



9. BESTE ZERBITZU BATZUK

Doako Wi-Fi

Gorlizko hondartzak doako wifia du, eta, horri esker, erabiltzaileek beren egonaldian konektatzeko aukera izango dute.

Webcam

Era berean, Gorlizek badu hondartzako [webcam](#) denbora errealean hainbat interes-puntu kontsultatzeko aukera ematen duena, hala nola badia, San Valentin, Astondo, itsas pasealekua eta aparkatzeko gunea. Tresna hau baliagarria da itsasoaren egoera, jendetza, denbora eta joan aurretik zer baldintza orokor ezagutzen diren jakiteko.



10. GORLIZKO HONDARTZA PLANOA



11. IRADOKIZUNAK ETA KEXAK

Gorlizko hondartzako erabiltzaileek zerbitzuarekin lotutako kexak, iradokizunak edo abisuak aurkez ditzakete Gorlizko Udalak prestatutako kanalen bidez.

Udako denboraldian, hondartzan dagoen sorospen zerbitzura ere jo dezakete, edozein gorabeheraren berri emateko.

Denboralditik kanpo, edo oro har, komunikazio horiek Udalaren bitartez, www.gorliz.eus udal webgunearen bidez edo hondartza@gorliz.eus helbide elektronikoaren bidez egin daitezke.

